
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화산업육성
단위: 문화예술사업 및 지원 (단위:천원)

문화관광과 6,591,685 9,175,225 △2,583,540

국 657,700

균 1,470,000

시 1,087,150

구 3,376,835

문화산업육성 4,278,413 7,474,743 △3,196,330

균 1,470,000

시 800,500

구 2,007,913

문화예술사업 및 지원 1,338,413 4,474,743 △3,136,330

시 65,500

구 1,272,913

문화학교운영 4,000 4,000 0

시 4,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

시 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○문화학교 지원 4,000

시 4,000

문화산업진흥 8,008 8,008 0

201 일반운영비 8,008 8,008 0

01 사무관리비 8,008 8,008 0

○불법게임기 수거차량 임차
8,008

축제 및 문화행사 지원(전환) 144,805 141,805 3,000

시 60,000

구 84,805

307 민간이전 144,805 141,805 3,000

시 60,000

구 84,805

02 민간경상사업보조 144,805 141,805 3,000

○영도문화원 지원 144,805

시 60,000

구 84,805

축제 및 문화행사 지원(자체) 84,290 134,670 △50,380

201 일반운영비 3,850 54,150 △50,300

02 공공운영비 3,850 4,150 △300

○자동차세(소형화물차) 50

○자동차보험료(소형화물차)
1,100

○차량유지비(소형화물차)
2,700

203 업무추진비 1,440 1,520 △80

4,000,000원

143,000원*8대*7회

144,805,000원

50,000원

1,100,000원

3,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화산업육성
단위: 문화예술사업 및 지원 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 1,440 1,520 △80

○축제,문화행사 추진 1,440

307 민간이전 79,000 79,000 0

02 민간경상사업보조 79,000 79,000 0

○봉래산 발복기원제 지원 2,000

○풍어제 지원 3,000

○문인회 지원 3,000

○절영회 지원 5,000

○아랑고고장구 지원 3,000

○흰여울 문화마을 운영지원
63,000

영도대표축제 지원(전환) 184,250 368,500 △184,250

307 민간이전 184,250 368,500 △184,250

02 민간경상사업보조 184,250 368,500 △184,250

○영도대표축제지원 184,250

영도대표축제 지원(자체) 1,900 1,900 0

201 일반운영비 1,900 1,900 0

02 공공운영비 1,900 1,900 0

○영도다리축제 홈페이지 유지보수비
1,900

작은도서관 조성 운영 3,000 7,700 △4,700

시 1,500

구 1,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○어린이복합문화공간운영(영선나릿작은도
서관) 3,000

시 1,500

구 1,500

공연장 조성 운영 960 960 0

201 일반운영비 960 960 0

02 공공운영비 960 960 0

○X-SPORTS광장 공연장 전기요금
960

지방소멸대응기금 투자사업 900,000 3,800,000 △2,900,000

401 시설비및부대비 900,000 3,800,000 △2,900,000

01 시설비 900,000 3,800,000 △2,900,000

○영도문화로빛센터 조성
900,000

깡깡이 예술마을 거점시설 운영 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

1,600,000원*90%

2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

63,000,000원

184,250,000원

1,900,000원

3,000,000원

80,000원*12월

900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화산업육성
단위: 문화예술사업 및 지원 (단위:천원)

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○공공요금 및 제세 7,200

·깡깡이 마을공작소 3,600

·깡깡이 안내센터 3,600

문화도시조성 2,940,000 3,000,000 △60,000

균 1,470,000

시 735,000

구 735,000

문화도시조성사업지원 2,940,000 3,000,000 △60,000

균 1,470,000

시 735,000

구 735,000

307 민간이전 2,940,000 3,000,000 △60,000

균 1,470,000

시 735,000

구 735,000

02 민간경상사업보조 2,940,000 3,000,000 △60,000

○문화도시조성사업지원
2,940,000

균 1,470,000

시 735,000

구 735,000

유무형문화재보존 955,700 731,600 224,100

국 657,700

시 286,650

구 11,350

유무형문화재 보존 및 전승 955,700 731,600 224,100

국 657,700

시 286,650

구 11,350

유무형문화재 보존 및 전승 11,500 11,550 △50

시 4,200

구 7,300

201 일반운영비 3,100 3,300 △200

01 사무관리비 2,800 3,000 △200

○문화재·기념비 등 보수 및 관리
2,700

○동삼동 패총 근로자 안전보건 용품 구입 등
100

02 공공운영비 300 300 0

○기념비 등 전기요금 300

307 민간이전 8,400 8,250 150

시 4,200

300,000원*12월

300,000원*12월

2,940,000,000원

3,000,000원*90%

100,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 유무형문화재보존
단위: 유무형문화재 보존 및 전승 (단위:천원)

구 4,200

02 민간경상사업보조 8,400 8,250 150

○문화재 전승지원금(해사고 농악)
8,400

시 4,200

구 4,200

전통사찰 방재사업 16,200 178,000 △161,800

국 8,100

시 4,050

구 4,050

201 일반운영비 16,200 18,000 △1,800

국 8,100

시 4,050

구 4,050

02 공공운영비 16,200 18,000 △1,800

○2024년도 전통사찰 방재시스템 유지보수
16,200

국 8,100

시 4,050

구 4,050

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(태종대 소
나무재선충 방제)

300,000 152,050 147,950

국 210,000

시 90,000

308 자치단체등이전 300,000 152,050 147,950

국 210,000

시 90,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 152,050 147,950

○태종대 소나무재선충 방제 및 식생정비
300,000

국 210,000

시 90,000

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(법화사 묘
법연화경 불서보호각 해체보수)

500,000 50,000 450,000

국 350,000

시 150,000

402 민간자본이전 500,000 50,000 450,000

국 350,000

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 50,000 450,000

○법화사 묘법연화경 불서보호각(대웅전) 해
체보수 500,000

국 350,000

시 150,000

8,400,000원

16,200,000원

300,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 유무형문화재보존
단위: 유무형문화재 보존 및 전승 (단위:천원)

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(동삼동패
총 예초 및 수목관리)

49,000 0 49,000

국 34,300

시 14,700

401 시설비및부대비 49,000 0 49,000

국 34,300

시 14,700

01 시설비 49,000 0 49,000

○동삼동패총 예초 및 수목관리
49,000

국 34,300

시 14,700

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(동삼동패
총 펜스 및 조명설치)

79,000 0 79,000

국 55,300

시 23,700

401 시설비및부대비 79,000 0 79,000

국 55,300

시 23,700

01 시설비 79,000 0 79,000

○동삼동패총 펜스 및 조명설치
79,000

국 55,300

시 23,700

관광기반 확충 및 관리 435,643 467,093 △31,450

관광홍보 기능 강화 258,913 247,773 11,140

문화관광해설사 육성 29,100 28,500 600

201 일반운영비 5,100 8,500 △3,400

01 사무관리비 3,600 7,000 △3,400

○문화관광해설사 보수교육과정 운영
3,600

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○문화관광해설사 단체상해보험 가입
1,500

301 일반보전금 24,000 20,000 4,000

14 기타보상금 24,000 20,000 4,000

○문화관광해설사 해설활동비
24,000

영도관광안내센터 운영 75,205 75,028 177

101 인건비 48,489 47,308 1,181

04 기간제근로자등보수 48,489 47,308 1,181

○기간제 근로자 인건비 47,289

·기간제 근로자 보수
41,426

49,000,000원

79,000,000원

4,000,000원*90%

1,500,000원

40,000원*600회

86,303원*2명*240일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광홍보 기능 강화 (단위:천원)

·국민연금보험부담금
1,865

·건강보험부담금 1,469

·노인장기요양보험료부담금
189

·고용보험부담금 725

·산재보험부담금 415

·명절수당 1,200

○복지포인트 1,200

201 일반운영비 24,916 25,820 △904

01 사무관리비 16,616 17,420 △804

○영도관광안내센터 토지 대부료
8,311

○홍보물 등 제작 1,800

○관광서비스물품 및 사무용품 등 구입
900

○정수기 임차 420

○기념품판매 POS 임차 396

○봉래물양장갤러리 전시홍보 배너
600

○센터 방역소독비 1,201

○무인경비시스템 용역 1,140

○승강기 유지보수비 1,848

02 공공운영비 8,300 8,400 △100

○공공요금(전기료, 상하수도료 등)
7,200

○승강기 정기검사 수수료 등
200

○소규모 시설유지비 900

203 업무추진비 1,800 1,900 △100

03 시책추진업무추진비 1,800 1,900 △100

○관광홍보 마케팅 업무추진
900

○문화관광해설사 육성 업무추진
900

영도 조내기 고구마 역사 기념관 운영 101,008 83,505 17,503

101 인건비 46,568 45,477 1,091

04 기간제근로자등보수 46,568 45,477 1,091

○기간제 근로자 인건비 45,368

·기간제 근로자 보수
39,700

·국민연금보험부담금
1,787

·건강보험부담금 1,408

41,426,000원*4.5%

41,426,000원*3.545%

41,426,000원*3.545%*12.81%

41,426,000원*1.75%

41,426,000원*1%

300,000원*2명*2회

300,000원*2명*2회

956,300원*316㎡*2.5%*110%

2,000,000원*90%

1,000,000원*90%

35,000원*1개*12월

33,000원*12월

50,000원*12월

328원*305㎡*12회

95,000원*12월

154,000원*12월

600,000원*12월

200,000원

1,000,000원*90%

1,000,000원*90%

1,000,000원*90%

86,303원*2명*230일

39,700,000원*4.5%

39,700,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광홍보 기능 강화 (단위:천원)

·노인장기요양보험료 부담금
181

·고용보험부담금 695

·산재보험부담금 397

·명절수당 1,200

○복지포인트 1,200

201 일반운영비 32,440 33,538 △1,098

01 사무관리비 15,140 15,938 △798

○홍보물 등 제작 3,600

○관광서비스물품 및 사무용품 등 구입
900

○프로그램 운영 1,800

○어린이 사생대회 개최
1,602

○정수기 임차 840

○기념품판매 POS 임차 330

○무인경비시스템 용역 1,020

○승강기 유지보수비 1,848

○소방안전관리 점검 수수료
1,800

○전기설비 점검 수수료
1,200

○중대재해예방 안전보건용품 구입 등
200

02 공공운영비 17,300 17,600 △300

○공공요금(전기료, 상하수도료 등)
14,400

○승강기 정기검사 수수료 등
200

○소규모 시설유지비 2,700

401 시설비및부대비 22,000 3,500 18,500

01 시설비 22,000 3,500 18,500

○기념관 및 역사공원 시설 보수·관리
2,000

○기념관 내외부 및 옥상 도장보수
20,000

부산관광기업지원센터 시설유지 900 15,740 △14,840

201 일반운영비 900 1,000 △100

02 공공운영비 900 1,000 △100

○소규모 시설유지비 등
900

국내외 관광객 유치 인센티브 지원 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

1,408,000원*12.81%

39,700,000원*1.75%

39,700,000원*1%

300,000원*2명*2회

300,000원*2명*2회

4,000,000원*90%

1,000,000원*90%

500,000원*4회*90%

1,780,000원*90%

35,000원*2대*12월

27,500원*12월

85,000원*12월

154,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*12월

200,000원

1,200,000원*12월

200,000원

3,000,000원*90%

2,000,000원

20,000,000원

1,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광홍보 기능 강화 (단위:천원)

○국내외 관광객 유치 인센티브 지원
5,000

관광수용태세 개선 38,000 30,000 8,000

201 일반운영비 28,000 20,000 8,000

01 사무관리비 28,000 20,000 8,000

○영도구 관광지도 제작
18,000

○디지털 관광주민증 홍보
10,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○관광지 불편사항 정비 10,000

관광기념품 홍보 및 제작 2,700 3,000 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○관광기념품 제작 2,700

관광콘텐츠 개발 및 운영 7,000 7,000 0

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○스탬프 투어 운영 5,500

301 일반보전금 1,500 1,500 0

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○스탬프 투어 완주 인증 보상 등
1,500

깡깡이 마을 관광자원 개발 450 1,600 △1,150

깡깡이 마을 관광자원 시설유지 450 1,600 △1,150

201 일반운영비 450 1,600 △1,150

02 공공운영비 450 1,600 △1,150

○공공요금 등 시설유지비
450

해양문화관광벨트 176,280 217,720 △41,440

어린이 물놀이장 운영 60,000 0 60,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

03 행사운영비 60,000 0 60,000

○어린이물놀이장운영 60,000

일주코스 개발 및 투어버스 운영 85,200 85,200 0

201 일반운영비 85,200 85,200 0

01 사무관리비 85,200 85,200 0

○투어버스 운영 85,200

영도 팸투어 운영 1,080 1,200 △120

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

10,000원*500명

2,500원*8,000개*90%

10,000,000원

10,000,000원

3,000,000원*90%

5,500,000원

1,500,000원

500,000원*90%

60,000,000원

85,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 해양문화관광벨트 (단위:천원)

○팸투어 물품 등 구입
810

○홍보물 등 제작 270

국제해양영화제 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○국제해양영화제 행사 지원
30,000

영도 관광시설 관리 및 운영 881,693 453,280 428,413

영도 관광시설 관리 및 운영 881,693 453,280 428,413

영도 마리노 오토캠핑장 관리 및 운영 819,137 421,874 397,263

101 인건비 538,369 281,251 257,118

04 기간제근로자등보수 538,369 281,251 257,118

○기간제근로자 인건비 480,092

·기간제근로자 기본급 273,840

-기간제근로자(현장소장)
30,140

-기간제근로자(8시간)
165,702

-기간제근로자(4시간)
62,139

-기간제근로자(7시간)
15,859

·기간제근로자 주휴수당 63,752

-기간제근로자(현장소장)
6,531

-기간제근로자(8시간)
35,903

-기간제근로자(4시간)
13,464

-기간제근로자(7시간)
7,854

·기간제근로자 연차수당 14,713

-기간제근로자(현장소장)
1,507

-기간제근로자(8시간)
8,286

-기간제근로자(4시간)
3,107

-기간제근로자(7시간)
1,813

·기간제근로자 초과근무수당 9,181

-기간제근로자(현장소장)
2,449

-기간제근로자(8시간)
6,732

·기간제근로자 휴일근로가산수당 27,586

450,000원*2회*90%

300,000원*90%

30,000,000원

125,583원*1명*240일

86,303원*8명*240일

43,152원*6명*240일

86,303원*87.5%*2명*105일

125,583원*1명*52주

86,303원*8명*52주

43,152원*6명*52주

86,303원*87.5%*2명*52주

125,583원*1명*12월

86,303원*8명*12월

43,152원*6명*12월

86,303원*87.5%*2명*12월

125,583원*150%*1명*13일

86,303원*150%*4명*13일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 영도 관광시설 관리 및 운영
단위: 영도 관광시설 관리 및 운영 (단위:천원)

-기간제근로자(현장소장)
2,826

-기간제근로자(8시간)
15,535

-기간제근로자(4시간)
5,826

-기간제근로자(7시간)
3,399

·기간제근로자 야간근로수당 70,620

-기간제근로자(현장소장)
18,838

-기간제근로자(8시간)
51,782

·기간제근로자 명절수당
10,200

·기간제근로자 복지포인트
10,200

○기간제근로자 사회보험료 53,167

·국민건강보험부담금
16,780

·국민연금부담금 21,605

·산재보험부담금 4,321

·고용보험부담금 8,402

-고용보험부담금(고용안정ㆍ직업능력개발
사업의 보험료율)

4,081

-고용보험부담금(실업급여의 보험료율의 2
분의 1) 4,321

·노인장기요양보험부담금
2,059

○기간제근로자 피복비 2,210

○기간제근로자 안전보건 지원 2,900

·기간제근로자 부상치료비
1,700

·휴게실 관리 및 운영 1,200

201 일반운영비 245,768 139,423 106,345

01 사무관리비 118,740 55,163 63,577

○영도 마리노 오토캠핑장 유지관리비 12,240

·캠핑장 운영 소모품 구입
10,800

·근태관리시스템 이용료
480

·정수기 임차료 960

○캠핑장 관리 물품 구입 32,868

·캠핑장 청소용 종량제봉투(50ℓ) 구입
3,726

125,583원*150%*1명*15일

86,303원*150%*8명*15일

43,152원*150%*6명*15일

86,303원*87.5%*150%*2명*15일

125,583원*150%*1명*100일

86,303원*150%*4명*100일

300,000원*17명*2회

300,000원*17명*2회

480,092,000원*3.495%

480,092,000원*4.5%

480,092,000원*0.9%

480,092,000원*0.85%

480,092,000원*0.9%

16,780,000원*12.27%

130,000원*17명

100,000원*17명*1회

100,000원*12월

1,000,000원*12월*90%

40,000원*12월

40,000원*12월*2개소

2,070원*5매*30일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 영도 관광시설 관리 및 운영
단위: 영도 관광시설 관리 및 운영 (단위:천원)

·캠핑장 사용자용 종량제봉투(20ℓ) 구입
20,502

·음식물쓰레기 칩(120ℓ) 구입
8,640

○카라반 침구류 등 세탁
39,600

○카라반 침구류 구입 12,600

○전기안전관리 위탁 수수료
1,800

○주차통합관제서비스 회선료
6,600

○캠핑장 주말근무 급량비
832

○캠핑장 프로그램 운영 10,000

·하절기 어린이물놀이 시설 운영
5,000

·동절기 빛축제 시설 운영
5,000

○중대(시민)재해예방 안전보건 관련 2,200

·캠핑장 관리요원 안전물품 구입
2,000

·응급약품 및 응급구조함 등 구입
200

02 공공운영비 127,028 84,260 42,768

○영도 마리노 오토캠핑장 공공요금 105,600

·전기요금 72,000

·상하수도요금 24,000

·통신요금 9,600

○영도 마리노 오토캠핑장 시설 유지관리비 21,428

·캠핑장 홈페이지 본인확인서비스 이용(1년
) 8,228

·캠핑장 홈페이지 유지보수비
2,400

·캠핑장 소규모 시설 정비
10,800

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○영도 마리노 오토캠핑장 시설물 설치 30,000

·점적관수(조경) 설치 30,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○관광시설 물품 구입 5,000

태종대 오션 플라잉 테마파크 관리 58,656 31,406 27,250

201 일반운영비 38,656 31,406 7,250

01 사무관리비 38,256 31,006 7,250

○건물 안전 및 유지·관리비 14,256

850원*67매*30일*12월

12,000원*2매*30일*12월

3,300,000원*12월

14,000,000원*90%

150,000원*12월

550,000원*12월

8,000원*2명*52주

5,000,000원

5,000,000원

100,000원*20명

50,000원*4분기

6,000,000원*12월

2,000,000원*12월

800,000원*12월

8,228,000원

200,000원*12월

1,000,000원*12월*90%

30,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 영도 관광시설 관리 및 운영
단위: 영도 관광시설 관리 및 운영 (단위:천원)

·전기 안전 관리 대행 수수료
3,960

·소방 안전 관리 대행 수수료
4,488

·승강기 안전 관리 대행 수수료
5,808

○짚와이어 공유수면 점·사용료
24,000

02 공공운영비 400 400 0

○승강기 정기 검사 400

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○짚와이어 시설 안전 관리
20,000

관광시설 관리 3,900 0 3,900

201 일반운영비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○관광시설 관리 차량 유지 3,000

·자동차세(소형 화물차) 50

·자동차 보험료(소형 화물차)
700

·자동차 유지비(소형 화물차)
2,250

203 업무추진비 900 0 900

03 시책추진업무추진비 900 0 900

○관광시설 관리 및 운영 추진
900

행정운영경비(문화관광과) 40,236 48,509 △8,273

기본경비(문화관광과) 40,236 48,509 △8,273

부서기본경비 40,236 48,509 △8,273

201 일반운영비 10,196 11,309 △1,113

01 사무관리비 10,196 11,309 △1,113

○부서운영기본수용비
4,666

○기본업무수행급량비
5,530

202 여비 26,800 33,600 △6,800

01 국내여비 26,800 33,600 △6,800

○부서관내출장여비 26,800

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비
3,240

165,000원*2개소*12월

187,000원*2개소*12월

242,000원*2개소*12월

24,000,000원*1회

200,000원*2개소

20,000,000원

50,000원

700,000원

2,500,000원*90%

1,000,000원*90%

24,000원*18명*12월*90%

8,000원*4식*18명*12월*80%

26,800,000원

300,000원*12월*90%


